EXECUÇÃO ORÇAMENTÁRIA, FINANCEIRA E PATRIMONIAL 

5.1 . Orçamento Anual 

O Orçamento do Governo Estadual (GE) foi aprovado pela Lei Orçamentária Anual nº 

9.372, de 12 de janeiro de 2024, que estimou a receita e fixou a despesa da GE, no 

montante de R$ 15.049.235.689,00 (quinze bilhões, quarenta e nove milhões, duzentos e 

trinta e cinco mil, seiscentos e oitenta e nove reais), assim demonstrado: 

RECEITA  DESPESA 

RECEITAS CORRENTES 17.086.438.041,00 DESPESAS CORRENTES 13.203.041.900,00 

RECEITAS CORRENTES - OPERAÇÕES 
INTRAORÇAMENTÁRIAS 

877.161.592,00 DESPESAS DE CAPITAL 1.717.436.843,00 

DEDUÇÕES DA RECEITA CORRENTE - 3.726.305.053,00 RESERVA DE CONTINGÊNCIA 128.756.946,00

[...]

TOTAL 15.049.235.689,00 TOTAL 15.049.235.689,00 

Fonte: I-Gesp - Segundo as categorias econômicas. 

Foi observado um crescimento percentual de 13,06% do Orçamento de 2024 em relação 

ao de 2023, que em  termos monetários, perfaz o montante de R$ 1.738.970.469,00 (um 

bilhão, setecentos e trinta e oito milhões, novecentos e setenta mil, quatrocentos e 

sessenta e nove reais). 

Orçamento do Estado 
2023 * 2024 V. - R$ V. - % 

13.310.265.220,00 15.049.235.689,00 1.738.970.469,00 13,06% 

* Processo TC/006536/2024 

Nos ditames dos artigos 3º e 4º da LOA, c/c a Lei Federal 4.320/64, os detalhamentos 

da receita estimada para 2024, foram assim estimados.

[...]

Total Geral 15.049.235.689,00 17.117.887.938,69 15.776.752.885,98 15.490.823.673,20 15.233.047.120,85 1.341.135.052,71 

Registros lançados com base nos Demonstrativos Contábeis lançados na Prestação de 

Contas. Depreende-se que a Receita Corrente Prevista foi superada em 7,60%, gerando 

um “ganho” financeiro de R$ 1.143.118.670,37 (um bilhão, cento e quarenta e três 

milhões, cento e dezoito mil, seiscentos e setenta reais e trinta e sete centavos). 

Em relação à Despesa Corrente Fixada, foi inferior em 7,18%, gerando uma economia 

de R$ 1.220.159.726,42 (um bilhão, duzentos e vinte milhões, cento e cinquenta e nove 

mil, setecentos e vinte e seis reais e quarenta e dois centavos). 

RESULTADO ORÇAMENTÁRIO - R$ 

Receitas Realizadas (a) Despesas Empenhadas (b) Resultado (c) = (a) - (b) 

16.996.912.612,40 15.776.752.885,98 1.220.159.726,42 

6.3.1 Quocientes 

Com efeitos de análises gerenciais, observou-se o atingimento de quocientes nos

[...]

Saldo Patrimonial - - Saldo Patrimonial 5.874.362.007,52 8.501.678.055,32 

TOTAL DO ATIVO 12.419.150.869,12 15.764.038.292,49 TOTAL DO PASSIVO 12.419.150.869,12 15.764.038.292,49 

6.3.1. Estoque 

O valor registrado no Balanço Patrimonial, de R$173.823.829,29 (cento e setenta e três 

milhões, oitocentos e vinte e três mil, oitocentos e vinte e nove reais e vinte e nove 

centavos), encontra-se em conformidade com o Demonstrativo Sintético e Acumulativo. 

Variação percentual de 42% entre os anos de 2023 e 2024.  

6.6 Demonstração das Variações Patrimoniais (DVP) (Art.104, Anexo XIX, da lei nº

[...]

RECEITA RECEBIDA DO FUNDEB 1.222.788.335,00 1.205.916.798,34 

RENDIMENTOS FINANCEIROS 600.000,00 4.242.793,91 

TOTAL DOS RECURSOS DO FUNDEB APLICADOS 1.118.341.232,96 
 92,41% 

Constatou-se que o Poder Executivo Estadual aplicou o valor de R$ 1.118.341.232,96 

(um bilhão, cento e dezoito milhões, trezentos e quarenta e um mil, duzentos e trinta e 

dois reais e noventa e seis centavos), perfazendo o percentual de 92,44% dos recursos 

mínimos destinados ao Fundo de Manutenção e Desenvolvimento da Educação Básica 

e de Valorização dos Profissionais da Educação. 

Parecer do Conselho de Acompanhamento e Controle Social do FUNDEB, pela